Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº  /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja aprovada uma Sessão Especial em

comemoração ao Dia da Assistente Social, celebrado anualmente no dia

15 de maio, a fim de discutir temáticas relacionadas a esses profissionais.

JUSTIFICATIVA

Na data de 15 de maio celebra o dia do Assistente Social, uma

profissão fundamental na elaboração e execução das políticas sociais

brasileiras e sempre empenhadas na ampliação dos direitos de cidadania.

O Serviço Social é uma profissão que foi regulamentada no Brasil

em 1957 e posteriormente em 1993, a lei sofreu alterações com o objetivo

de se adequar aos avanços da atuação profissional.

A profissão surgiu nos anos 1930, no Brasil, sob a influência da

igreja Católica, com a finalidade de atender as demandas da classe

operária, no inicio do processo de industrialização. Em principio, a atuação

tinha características ligadas a filantropia e ações religiosas

.Gradativamente com a evolução do processo histórico e a partir das

exigências do campo e de uma formação mais qualificada, o perfil

profissional passou por uma transformação teórica e metodológica.

No caso específico do serviço social, também se comemora neste

ano os quarenta e um anos do histórico CONGRESSO DA VIRADA

(1979), quando todo universo da categoria se engajou na luta pelo retorno

da democracia no Brasil e, concomitantemente, renovou os marcos

teóricos e políticos da profissão de assistente social.

211

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

O resultado deste rico processo de participação social - no qual o

protagonismo da categoria das assistentes sociais foi determinante - foi,

anos mais tarde, a edição da constituição de 1988 (a chamada

Constituição Cidadã), que consignou os direitos sociais e criado o sistema

nacional de Seguridade Social, envolvendo as políticas de saúde,

previdência e assistência.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

requerimento para que a Assembleia Legislativa da Paraíba realize uma

Sessão Especial para comemorar o Dia da Assistente Social.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.